Εγ τῷ πόρῳ κείνην δὲ γῆσι πελάγην

Kypri

Κύρος τε καὶ Σαρδὼ, μεγίστη λεγόμενη  
Μέγα τὸ Σικελιανὸν νῆσον· αἱ τε πάντα ποτε  
Σειρηνίδες Κίρκης τε νῆσοι λεγόμεναι.

Id est:

In freto jacent insula alto  
Corsica & Sardinia; maxima dicta  
Secundum Siciliam insulam: qua quomdam  
Sirenides & Circes insule adpellatae.

Sed rebus veris multa heic etiam figmenta, induxisse Homerum, patet vel ex eo,  
quod Vlyssem introducit, adfirmantem, se ex altâ rupe vidisse insulam humilem, mari  
immenso cinctam: in quam tamen mox sine navi misit socios. Plinius, dicto lib.  
111. cap. v: Circeii, quomdam insula, immenso quomdam mari circumdata; ut creditur  
Homerus: at nunc planitie. Rectius Strabo, lib. vi: Μέγας ἡ Αἴγαος τοῦ Κιρκαῖον εἶναι, ὅπερ  
ηταῖον γαλαζήνη τοῦ ἐλεστοῦ. Id est: Post Antium est Circæus mons: quem mare atque palu-  
des in insula speciem cingunt. Et Servius, in Virgilii Aeneid. lib. 111: Qui nunc Circæus  
mons à Circe dicitur, aliquando, ut Varro dicit, insula fuit, nondum siccatis paludibus,  
qua eam dividebant a continentie. Ea sanè eius etiam nunc facies est, cum ē mari  
tum ē terrā procul visentibus, uti insula esse ignaris credatur. Tale quid quum  
audivisset de eo Homerus: reliquum illud de immenso mari poëtico more adfinxit.  
Nomen verò Circes jam Homerî tempestate clarum atque celebre in his locis fuisse,  
haud equidem ego dubitaverim, quando apud Hesiodum, qui centum annis, ut  
antè dixi, Homerô fuit posterior, ita in fine de Generatione deorum legitur:

Κίρκη δ' Ἡελίος θυγάτηρ τὸ περιονίδαο  
Γείρατ' οὐδαεῦτος Ταλασίφρονος ἐν φιλότητι  
Ἄργειον ιδεῖ λαπτὸν αἰμάτων τε κρεπτέρον τε.  
Οἱ δὲ τοι μάλα τῷτε μυχῶν νῆσοι ιεράνων  
Πᾶσαιν Τυρσινίον ἀγαλυτοῖον αἴσον.

Hoc est:

Circe verò Solis filia, filii Hyperionis,  
Peperit Vlyssis erumnes in amore  
Agrium atque Latinum in culpatum fortisque:  
Qui sanè valde procul in recessu insularum sacrarum  
Omnibus Tyrrhenis valde inclitis imperabant.

Hinc etiam Dionysius Halicarnassensis, dicto lib. i: Ξεναγόρεις δὲ συγχρεαθεῖς οὐδετί-  
ως καὶ Κίρκης ψὺς γνίσθαι Φοῖο τεῖς, Ράμει, Αἴγαο, Λεδίαν. εἰκότες δὲ τοῖς πόλεις, αἱ φιλοτά-  
χίδειαι τοῖς κλημασι ταῖς ὄνομασίαις. Id est: Xenagoras historius Vlyssis & Circes treis ait fuisse  
filios, Romum, Antiam, Ardeam: qui conditus tribus opidis à se nomina imposuerent. De cœ-  
tero apud Melam, lib. 11 cap. vii hæc leguntur: Circa Siciliam in Siculo freto est  
Aeæ; quam Calypso habitasse dicitur: Africam versus Gaulos, Melita, Cosura. Atqui  
40 Aeæ erat eadem, quæ peste Circeus mons in Latio Italix. Homerus, dicto  
Odys. lib. x:

Αἰαίλω δ' εἰς νῆσον αὐθικέμεθα· εἴη δ' ἔνεστι  
Κίρκη. Id est:  
Αεαῖς ad insulam pervenimus: ubi habitat  
Circe.

Scilicet, quum Calypso in Siculo freto seu pelagi insulâ Ogygiâ, sive Melitâ, habi-  
tasse diceretur, ut superiori capite docui; eademque nonnullis haberetur &  
Circe; geographus iste noster utrumque locum confudit. Hesiodus equidem  
cum aliis diserte inter Calypso & Circe distingvit. superioribus quidpe ista con-  
suo tinuò connectit:

Ναυσίθορος δ' οὐδυστὴ Καλυψώ δῖα θεάων  
Γέραν, Ναυσίνον τε, μιγεῖστος ερεπτῆ φιλότητι.

Hoc est:

Nausithoum verò Vlyssi Calypso præstantissima dea  
Peperit, Nausinoumque, mixta grato amore.

At pro unâ cædemque deâ sive nymphâ nonnullis antiquissimis mortalibus habita-  
fuisse duo ista nomina, præter haud leve illud ex Melâ argumentum, manifestis-  
simò

fimo etiam documento est *Ausonum* gens, apud Circæum montem quondam incolens; ut in Italiæ opere ostensum. de qua ita Marcianus Heracleensis, in *Pisopigynos*.

Eἰσὶ δὲ ἐπιώνες εἰρῆται Πελασγῶν οὐμέροι,  
Οὓς ὄντες ὁ καὶ Κίρκης οὐδοντεῖ φυτόδρομοι.  
Λατίνοι, Αὔστων τε μεσόγεον τόπον  
Ἐχοντες, Αὔστων δὲ σωματικούς δοκεῖ,  
Οὐδοντεῖς ταῦτα καὶ Καλυψός φρόνδροι.  
Ἐν τοῖς ἔθνεσι τέ τοις δὲ Ρώμη οὐδὲ πόλεις.

Hoc est:

Sunt autem supra Pelasgos Umbri;  
Quos condidit ē Circe Ulyssis prognatus  
Latinus; & Ausones, mediterranea loca  
Obtinentes; quos Auson condidisse putatur,  
Ulyssis & Calypsis filius.

In his vero populis est urbs Roma.

Sed clarius uti hoc documentum reddatur: en ipius etiam Circæs dicebatur quibusdam filius Auson. Auctor Etymologici magni: Auson, οἱ τὰς Καλύπτους οὐδοντεῖς ή Ταλάντα οὖν Καλύπτους η Καλυψός καὶ οὐδοντεῖς. Id est: Ausones sunt Itali, & Ausonia Italia: non ab Ausone dicta, Circæs, vel Calypsis atq. Ulyssis filio. Et Ioannes Tzetzzes in Chiladiibus:

Η' Αὔστων ἔσχηκε τῶν κλήρον τῶν Αὔστων  
Καλύπτους οὖν Καλύψοις, οἷον τοῦ οὐδοντεῖς.  
Ε' καὶ τὴν Κίρκης οὐδοντεῖς τὸ πᾶν θεολαζόδρυς  
Αὔστων καὶ τηλέζενον φυτά καὶ Κατφόρει.

Id est:

Ausonia habuit appellationem Ausonum  
Ut quidam tradunt ab Ausone, filio Ulyssis.  
Ex Circe enim, omnibus celebratâ, Ulysses  
Ausonem & Telegonum procreavit, Casiphonamq.

Hinc mare etiam Italicum dicebatur *Ausonium*. cuius pars inter Siciliam & Epirum quia Græcis maximè præ reliquo cognita foret: Ausonem in hac Italiæ fronte regnasse dixerunt; eoque Calypsus insulam sibi finxerunt circa Lacinium promontorium sive Crotoneum: ubi nulla conspicuntur insulæ, nisi exigui quidam scopuli, asperi, atque nudi. qua de re plura nobis dicta in expositione huius oræ, in operè de Italiâ. Verum antiquissimos mortales per Aënam Circæs insulam intellexisse Circæum Italiæ montem, satis clarè ex hac tenus dictis pater. Heic quid egerit apud Circen Ulysses, breviter sic exponit Ausonius in dictâ Periochâ Odyss. lib. x. Inde ut ad Antiphaten Lebrygonasque delatus sit. ibi amissis una minus ceteris navibus, Circæum litus accessit. ibique beneficio potentis deæ Eurylochus & premissificum eo sociis inferarum ora conversi sunt. ipse etiam similia passurus, Mercurio procurante ritaverit; ceteros que socios ad speciem prijsinam redigi, virtutis admiratione, compulerit.

Porro à Circe post annuam moram ad Cimmerios delatus est. Idem Ausonius, Periochâ lib. xi: *Digressus à Circe Ayernum pervenit. qui locus descensus ad Mancis existimat. Ibi sacris rite perfectis, scrobem compleat sanguine victimarum: & circumvolitantibus animalibus nullam sinit haustum croris attingere, nisi, ut Circe monuerat, prius Tiresias vates inde libasset. Ibi & heroidis plurimas vider. quarum enumerationem multa veterum fabularum venustate contexit. Ad eundem locum Aeneas quoque à suis fictoribus deductus est. qua de re Virgilii integrum Aeneidis suæ librum vi ad imitationem Homeri composuit: nisi quod apud hunc Tiresias vates Ulyssi exponit, quæ apud Virgilium Sibylla Aeneæ. Est autem Avernus lacus in Campaniæ litore inter Puteolos atque Cumas: apud quem Cimmerios suos finxit Ulysses; ut in Italiæ opere fusiùs expostum. Hinc Virgilius, dicto libro:*

*Et tandem Euboici Cumarum adlabilimur oris.*

Apud Homerum Circe ita adloquitur Ulyssem discessurum:

Ἴστον δὲ εἴρεται, αὐτὰ δὲ ιστα Λευκά πελοποννήσου,  
Ἡδεγε: τῶν δὲ κέραι ποιεῖ Βορέας Φέργον.  
Αἴδεντοι αὐτὸν ηγετούσι οὐκέτιο περησσούσας.

IV. 8.

Ενθά δέ τε λάχεισι καὶ ἀλογα Περσοφονεῖς,  
Μακραί τὸν αὐγερούσιν ιπταμένης περικαρποῖ,  
Νῆσοι εδρῶνται καὶ ταῖς θαλασσαῖς βαθυσινῇ.  
Αὐτὸς δὲ εἰς Αἴδενον οἶνας δόμον θρύσσει.  
Εὐθὺς εδρῶνται Αἴγαρον Κυροφένει.

Hoc est:

Malo igitur cretō; albisque velis ab eā extensis,  
Tu sede illam verò tibi flatus Boreæ feret.  
Sed quum jam navī per Oceanum transmiseris,  
Ubi litus breve & nemora Proserpinae  
Longaque alni & salices frugiperde;  
Navim illuc sifte ad Oceanum profundis vorticibus:  
Ipse autem in Plutonis eās domum obscuram;  
Ubi in Acherontem Pyrphlegethon confluit  
Et Cocytus; qui Stygis aqua est fluxus.

Et lib. XI:

Ημῶν δὲ αὐτὸν ποθενεις νεάς κακουσπεράρων  
Γαρδονὸν θρονοῖς παλησίτον, ἐδελὸν ἐπαίξον,  
Κίρκη ἐν παλάκαμῷ, δευτῆρος αὐδήσοντα.  
Ημέτερος δὲ σταλαῖς ἐκατὸν πονηταῖμφοι κατεῖθαι  
Ημέρᾳ. τὰς αἰγαίμοις τοι κυθερώντης τὸ θιάσον.  
Τῆς δὲ πανημερίης τοῖσι ισία ποντοπορέοντος  
Δύστον τὸ ηὔλιον, σκιάσαντο τε πῦσμα ἀγαγεῖ.  
Ηδὲ εἰς ταύρον ἵπατε βαθύρρος οὐκανοῖο.  
Εὐθὺς δὲ Κιμμερίων αἰδρῶν δύμος τε πέλιστε,  
Ηέρα ἐν Φέδῃ κεκαλυμμένη, ἀδειούση  
Ηέλιον Φαέθων πτιδέρκεται ακινεστιν.

Hoc est:

Nobis autem rursus à posteriore parte navis nigra prora  
Secundum ventum immittit, impletum velum, bonum socium  
Circe pulchricoma, horrenda dea, altiloqua.  
Nos autem armis singulis ordinatis per navem  
Sedimus. Hanc ventus gubernatorque dirigebat.  
Eiusque totā die extendebantur vela per pontum iter facientis.  
Occidit autem Sol; obscurabaturque omnes vici:  
Illa ad fineis pervenit profundi Oceanū;  
Vbi Cimmeriorum erat virorum populus atque civitas:  
Qui caligine & nubibus tecti sunt; neque umquam eos  
Sol lucidus adspicit radiis.

En, quia brevis erat navigatio à Circæo monte ad Misenum usque & sinum Puteolanum; igitur ait intra unius diei spatiū vento secundo eō se esse deveſtum: & vento quidem Boreā. Hinc Servius, ad prædictum Virgilii Aeneid. lib. v i: Quamquam ſingatur in extrema Oceani partē Ulyſſes fuiffe. quod ipſe Homerus faſſum eſſe oſtendit ex qualitate locorum, que commenorat, & tempore navigationis. dicit enim, eum circa unam noctem navigaffe: & ad locum veniffe, ubi ſacra perfecit. quod de Oceano non procedit: de Campaniā manifeſtissimum eſt. Per Oceanum heic intelligi Lucrīzōnum Avernumque lacus, per breve autem ſeu tenuē litus Herculis agḡrem, quem vocabant, inter Tyrrhenum mare & ſinum Lucrinum, plurimis atque validiſſimis quā in Italiā opere ſit demonſtratum documentis: heic quoque accuratam poētā horum locorum cognitionem mirari fas ſit. Plutonis autem domum ac fluvios infernaleis hiſce in locis finxit, quia erat antrum ad diſtum Avernum lacum; & haud ita procul ignium ē terrā evomitiones, ac proſluvia: quorum pars etiam nunc durat in loco, qui quondam ob id dicebatur Vulcani forum: nunc verò vulgo eſt La Solfarara. Credo Homerū cōſultā operā grammaticis

R. r suis

suis interpretibus crucem voluisse figere hoc ipso Oceani vocabulo. Verum non magnum illud mare externum, quod Atlanticum vocatur, cum intellexisse, vel ex iis satis patebat verbis, quae sunt initio lib. xii huiusmodi:

Aὐτὸς ἐπεὶ μέγαντο λίθον πόσιν ὑκεανοῖο  
Νῆσος, δόπον δὲ ἵκετο κύμα θυλάσσης ὀρυμένοιο  
Νῆσον εἰς Αἰαίλω.

Id est:

Ceterum postquam fluvii reliquit fluentem oceanī  
Navis, abiit per fluctus mari latiflui  
Insulam ad Aeām.

Enī, ut disertè ait, Vlyssēm ex fluvio Oceanō exivisse in maius atque latiflum māte. quorum hoc intelligi mare Tyrrhenum, illo verò Lucrinū finū, in Italīa opere docui. Ab Averno igitur Iacū & Cimmeriis rediit in Aeām insulam ad Circen. quā de re ita Ausonius, in Periochā Odyss. lib. xii: Comperis à Tiresiārāte, quae oportuit scire, regreditur ad Circen: ab eāg, ut evitaret mala cetera, edocetur. ut Sirenas p̄t̄erant; letalem nāvigationem cantilenam: ut Scyllam p̄t̄eratq̄ Charybdin, freti Siculi famosa portenta. Quibus malis non sine gravi p̄vergētione superatis, Tinacriam p̄vehitur. ubi incusodita solis armenta, frustra prohibente ipso, ceteri socii, penuria cogente, dilaniant: dirisque prodigiis admisiā bōum cede terrentur. ac mox inde nāvigationes, fulmine ad unum omnes intereunt, exceptio Vlīxe. qui fragmento carinæ cohārens, & 20 adminiculō eius adjutus, ad Ogygiam insulam solus enavit. Sirenas alios citra fretum Siculum in Italīa posuēre litorē, alii extra fretum apud Siciliam; ut ad Italiam in expositione Campani litoris ostensum est. Homerūs autem disertè inter Aeām insulam & Scyllam Charybdimque refert. quas postea interpretes eius & omnes geographi in tribus scopolis ante Surrentinū sive Minervā promontorium collocarunt: quos inde Srenū adpellavērē scopulos sive saxa, & Srenūs insulas. Vnde etiam Virgilīus, suum circa eadem circumductans loca Aeneam, ita fine lib. v. canit:

Tamque adēo scopulos Srenū advenēta subibat,  
Difficileis quondam, multorumque offībus albos;  
Tum rauca adīduo longē sale saxa sonabant.

Sed ipse Homerūs longē aliam carūm intellexisse videtur sedem. sic quidpe dicto Odyss. lib. xii Circen introducit Vlyssēm adloquentem;

Α'λλά τε Σερπίνες λιχουρῆς θελγυσσον αἰοδῆ  
Η' φραντζήν λειμῶν,

Id est:

Sed Sirenes dulci demulcent cantilenā  
Desidentes in prato.

Et postea Vlyssēm fingit, ita sociis de Circes monitis referentem:

Σερπίνων μὴ πεῶνταν αἰδίγεται θελγυσσάν  
Φράγματα αἰδέσσει, νῦν λειμῶν αἰθεμόεντα.

Hoc est:

Srenū primū jubet dīvinarū  
Vocem evitare & pratum floridū.

Hinc etiam Apollonius, Αργονautikā lib. 1111, ita de suis Argonautis:

Αἴψα δὲ γῆσσαν  
Καλύπτων αἰθεμόεσσαν ἐσάδρασκον, εἴδη λίγειαν  
Σερπίνες σίνοντ' Α'χελώδες, ήδεινοι·  
Θελγυσσην μολπήσον εἴλος τελέσῃ πεῖσμα Κάλειτο.

Id est: — Mox ad insulam

Pulcrām floridām p̄veniunt; ubi arguta  
Sirenes nocent Acheloides, dulcibus

Demulcentes cantilenis, si quis ausus fuerit accedere.

In his disertē sedes Srenū adpellatur una insula; eaque pulcra ac florida. ea nulla alia potest esse, quam quæ, ante Surrentinū opidum & Minervā sive Surrentinū promontorium sita, alio nomine dicta est Capree, vulgo nunc Capri. Hinc quum in mare se se p̄cipitassent, conversas esse in trebis illos suprà dictos scopulos, antiquitas fabulata est; ut in Italīa docuimus.

Ceterum

Cæterum ab hac Sirenum insulâ statim per fretum Siculum navigantem facit Vlyssem Homerus inter Scyllam & Charybdin, de quibus locis quæ vera quæ item falsa tradiderit, suprà lib. I cap. v. in expositione freti & Charybdis, & item ad Italiam in descriptione Scyllæ fusè simul & diligenter indicavimus. Aeneæ fabulae factores, quum hæc etiam loca Aeneæ erroribus inferere cuperent; nec tamen ritè per ipsum fretum ducere eum possent; quidpe cui ad Vlyssis imitationem Africæ Syrtes & Siciliæ Eryx Aeoliæque insulæ adeundæ erant; nec ab Italiâ in Græciam vel Asiam revertendum: ab Epiro extimum Italæ litus ad fretum usque, & inde orientale meridionaleque Siciliæ latera ad Erycem usque præternavigantem fecerunt. & ut Homerus Circe singit Vlyssi de transnavigando freto præcepta dantem, sic apud Virgilium Helenus Troianum Aeneam in Epiro monet de eodem fugiendo.

Cæterum Vlysses transmesso freto statim ad Thrinaciam sive Solis insulam adpulit; id est, ut interpretes poëtæ & geographi omnes exponunt, ad Siciliam. qua de re plura nobis disserita suprà lib. I cap. II. Apud Homerum, dicto Odys. lib. XII, Circe ita infit ad Vlyssem: